
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА    КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ   РУЧЬЁВСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

         13 января 2026 г.                        с.  Ручьи                                     № 5 

  

О внесении изменений в постановление администрации Ручьёвского 

сельского поселения от 19.01.2023 № 6 Об утверждении  Реестра 

муниципальных услуг  Администрации Ручьёвского  сельского поселения 

Раздольненского  района Республики Крым по состоянию на 01.01.2023 г.(в 

редакции постановления от 10.07.2023г №12.;  от 18.07.2023г. №135, от 

02.10.2023 г.№193, от 11.03.2025 №82  ) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Республики Крым от 08.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Ручьёвское сельское поселение Раздольненского 

района Республики Крым, с целью приведения нормативных правовых актов 

Администрации Ручьёвского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством  

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1. Внести в постановление администрации Ручьёвского сельского поселения 

от 19.01.2023 № 6 «Об утверждении  Реестра муниципальных услуг  

Администрации Ручьёвского  сельского поселения Раздольненского  района 

Республики Крым по состоянию на 01.01.2023 г.» (в редакции постановления  от 

10.07.2023г №12.;  от 18.07.2023г. №135; от 02.10.2023 г.№193; от 11.03.2025 

№82)  согласно приложению. 

      2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах Администрации Ручьёвского сельского  поселения 

Раздольненского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Раздольненский район, с.Ручьи, ул.Титова, 2 и в сетевом издании  

«Официальный сайт  Администрации Ручьёвского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым» («https://ruchisovet.ru/»). 

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Председатель Ручьёвского сельского 

 совета - глава Администрации 

 Ручьёвского сельского поселения                                    О.П.Хоролец 



                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                               Приложение 

                                                                                                                                         к постановлению Администрации  

                                                                                                                                         Ручьёвского сельского поселения 

                                                                                                                                              от 13.01.2026 №5                                                          

РЕЕСТР  

муниципальных  услуг Администрации Ручьёвского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым по состоянию на 01.01.2026 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги 

 

Содержание 

муниципальной 

услуги  

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 

С
п

о
со

б
ы

 о
к
аз

ан
и

я
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 

у
сл

у
ги

 (
п

р
ед

м
ет

, 
со

д
ер

ж
ан

и
е)

  

Структурные 

подразделения 

Администрации 

Ручьёвского 

сельского 

поселения, 

ответственные 

замуниципально

й  

услуги  С
тр

у
к
ту

р
н

ы
е 

п
о

д
р

аз
д

ел
ен

и
я,

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

, 
у
ч

ас
тв

у
ю

щ
и

е 
в
 

о
к
аз

ан
и

и
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 у
сл

у
ги

 

П
о
тр

еб
и

те
л
ь
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 у
сл

у
ги

 

(ц
ел

ев
ая

 г
р
у
п

п
а)

  

 П
о
к
аз

ат
ел

и
 к

о
н

еч
н

о
го

 

р
ез

у
л
ь
та

та
 (

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я
) 

 

Нормативные правовые акты Российской 

Федерации, Республики Крым, 

закрепляющие муниципальную услугу 

или отдельные способы ее оказания  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 АР 

«Предоставление 

муниципального 

имущества в 

концессию» 

заключение 

концессионного 

соглашения с 

победителем 

конкурса 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации»; 



ФЗ от 26.07. 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

 ФЗ от 21.07.2005 г. № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях»;  

 Конституция Республики Крым; 

 ЗРК от 29.05.2014 года № 5-ЗРК «О 

системе исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Крым»  

2 АР «Перевод 

жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение или 

нежилого 

помещения в 

жилое 

помещение» 

Перевод жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение или 

нежилого 

помещения в 

жилое 

помещение 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 

№188-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан РФ»; 

ФЗ от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об 

архитектурной деятельности в РФ»; 

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

3 АР «Заключение, 

расторжение, 

изменение 

договоров  найма 

жилого помещения  

специализированног

о жилищного фонда 

на территории 

Ручьёвского 

сельского поселения 

Раздольненского 

района Республики  

Крым» 

Выдача договора 

(дополнительного 

соглашения) 

социального найма  

жилого помещения  

заявителю или 

выдача отказа 

заявителю или его 

представителю в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги  

 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ;  

Гражданский кодекс РФ;  

Жилищный кодекс РФ;  

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 

 ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан РФ»;  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 Постановление Правительства РФ от 

21.05.2005 № 315 «Об утверждении типового 

договора социального найма жилого 



помещения»; 

 Конституция Республики Крым;  

ЗРК от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике 

Крым» 

4 АР Признание 

граждан 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных 

условий» 

принятие решения о 

признании граждан 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных условий; 

- принятие 

решения об отказе в 

признании граждан 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных условий 

 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские 

илица 

 Конституция  РФ; 

 Гражданский  кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

Конституция Республики Крым; 

ЗРК от 06.07.2015 № 130-ЗРК/2015 «О 

регулировании некоторых вопросов в 

области жилищных отношений в РК»;  

Устав МО Ручьёвское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым 

5 АР Рассмотрение 

извещения о 

продаже 

земельных 

участков из 

земель 

сельскохозяйствен

ного назначения 

Рассмотрени

е извещения о 

продаже 

земельных 

участков из 

земель 

сельскохозяйствен

ного назначения 

    Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993; 

Земельный кодекс РФ от 29.10.2001,  

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного 

назначения», Закон Республики Крым от 

15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной 

собственности, и некоторых вопросах 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=100368


земельных отношений» 

 

6 АР Передача в 

собственность 

граждан 

занимаемых ими 

жилых 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация 

жилого фонда), 

муниципального 

образования 

заключение 

договора передачи 

жилого  дома 

(жилой  квартиры) 

в собственность 

граждан в порядке 

приватизации; 

уведомление об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной 

услуги  

 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские 

лица 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 

188-ФЗ;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

постановление Правительства РФ от 

27.09.2011 г. № 797 «О взаимодействии 

между многофункциональными 

центрами предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

государственных внебюджетных фондов, 

органами государственной власти 

субъектов РФ, органами местного 

самоуправления», 

 постановление Правительства РФ от 

16.05.2011 г № 373 «О разработке и 

утверждении административных 

регламентов исполнения 

государственных функций и 

административных регламентов 

предоставления государственных услуг» 

Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым 

 



7 АР Согласование 

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме 

решение о 

согласовании 

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме; 

решение об отказе 

в согласовании 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме  

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

  Конституция РФ от 12.12.1993 ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 

№188-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об 

архитектурной деятельности в 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

 Постановление Правительства РФ от 

28.04.2005 № 266 «Об утверждении 

формы заявления о переустройстве и 

(или) перепланировке жилого помещения 

и формы документа, подтверждающего 

принятие решения о согласовании 

переустройства и(или) перепланировки 

жилого помещения»;  

  Постановление Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении 

Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»;  

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

 Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2013 



года № 2516-р «Об утверждении 

Концепции развития механизмов 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном 

виде»;  

Постановление Государственного 

комитета РФ по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 

27.09.2003 № 170 «Об утверждении 

Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного фонда»; 

 Конституция Республики Крым от 

11.04.2014;  

Распоряжение Совета министров РК   от 

11.04.2016 года №.343-р «Об 

утверждении Плана мероприятий по 

достижению значения показателя «доля 

граждан», использующих механизм 

получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной 

форме в Республике Крым» к 2018 году – 

не менее 70 процентов»;  

 Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                      
 

 

8 АР 

Предоставление в 

собственность, 

аренду, 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование 

земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, 

заключени

е договора купли-

продажи 

земельного 

участка; 

 заключение 

договора аренды 

земельного 

участка; 

заключение 

договора 

безвозмездного 

пользования 

земельным 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

  Конституция РФ от 12.12.1993; 

Земельный кодекс РФ от 29.10.2001,  

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 



без проведения 

торгов» 

участком; 

решение о 

предоставлении 

земельного 

участка в 

собственность 

бесплатно; 

решение о 

предоставлении 

земельного 

участка в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование; 

отказ в 

заключении 

договора купли-

продажи, 

договора аренды 

земельного 

участка, договора 

безвозмездного 

пользования 

земельным 

участком или 

отказ  в принятии 

решения в 

предоставлении 

земельного 

участка в 

собственность 

бесплатно, в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации 

недвижимости»; 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 12.01.2015 № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без 

проведения торгов»; 

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013 года № 2516-р «Об 

утверждении Концепции развития 

механизмов предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде»; 

 Конституция РК от 11.04.2014; 

ЗРК от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений; 

Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

9 АР Проведение 

аукционов по 

продаже 

 принятие 

решения об 

утверждении 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

 Физиче

ские и 

юридич

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 

51-ФЗ;  

consultantplus://offline/ref=C49287AD27F0631A3178D6B665E0752EC8563FACEBCF6959BFD5908E61B2ED65CEDE84BB39A0E068A364FFBE20vCfAN


земельных 

участков или 

права на 

заключение 

договоров аренды 

земельных 

участков на 

территории 

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

схемы 

расположения 

земельного 

участка на 

кадастровом 

плане территории 

или решения об 

отказе в 

утверждении 

схемы 

расположения 

земельного 

участка на 

кадастровом 

плане территории; 

принятие решения 

о проведении 

аукциона либо 

решения об отказе 

в проведении 

аукциона;  

уведомление 

заявителя о 

принятом 

решении о 

недопущении к 

участию в 

аукционе; 

направление 

победителю 

аукциона или 

единственному 

участнику, 

принявшему 

участие в 

аукционе, трех 

экземпляров 

проекта договора 

купли-продажи 

или проекта 

договора аренды 

земельного 

поселения еские 

лица 

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 

№136-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре 

недвижимости»; 

ФЗ от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

ФЗ от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного 

назначения»; 

 Постановление Правительства РФ от 

16.05.2011 № 373 «О разработке и 

утверждении административных 

регламентов исполнения 

государственных функций и 

административных регламентов 

предоставления государственных услуг»; 

ЗРК от 15.01.2015 г. № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений»; 

Постановление Совета министров РК от 

16.02.2015 № 44 «Об утверждении 

Порядка подготовки схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом 

плане территории и проекта межевания 

территории»; 

Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             



участка 

 
 

10 АР «Присвоение 

адреса объекту 

адресации, 

изменение и 

аннулирование 

такого адреса» 

на территории 

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

Раздольненского 

района 

Республик Крым 

 

решение о 

присвоении 

(изменении, 

аннулировании) 

адреса (адресов) 

объекту 

(объектам) 

недвижимости; 

решение о 

присвоении 

(изменении, 

аннулировании) 

адреса (адресов) 

объекту 

(объектам) 

адресации в 

соответствии с 

требованиями к 

структуре адреса 

и порядком, 

которые 

установлены 

Правилами 

присвоения, 

изменения и 

аннулирования 

адресов, 

утвержденными  

Постановлением 

Правительства РФ 

от 19.11. 2014 г. 

№ 1221; 

 решение об 

отказе в 

присвоении 

адреса объекту 

адресации или в 

изменении, 

аннулировании 

адреса объекта 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности»;  

ФЗ от 28.12.2013 N 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной 

системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 

25.12.2018) «О государственной 

регистрации недвижимости»;  

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013 года № 2516-р «Об 

утверждении Концепции развития 

механизмов предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде; 

Постановление Правительства РФ от 

16.05.2011 N 373 «О разработке и 

http://docs.cntd.ru/document/902053803
http://docs.cntd.ru/document/902053803
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641


адресации утверждении административных 

регламентов исполнения 

государственных функций и 

административных регламентов 

предоставления государственных 

услуг» ; 

Постановление Правительства РФ от 

20.11.2012 № 1198 «О федеральной 

государственной информационной 

системе, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий 

(бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и 

муниципальных услуг»; 

Постановление Правительства РФ от 

19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов»; 

Приказ Минфина России от 11.12. 2014 г. 

№ 146н «Об утверждении форм 

заявления о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его 

адреса, решения об отказе в присвоении 

объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса»; 

Конституция РК от 11.04.2014; 

Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

11 АР 

Предоставление 

сведений из 

реестра 

муниципального 

имущества» 

 

выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования;  

выдача справки об 

отсутствии 

информации в 

реестре 

муниципального 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

  Конституция РФ от 12.12.1993  

ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

 ФЗ от 26.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/902380783
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0


имущества 

муниципального 

образования;  

отказ в выдаче 

выписки из 

реестра 

муниципального 

имущества ( 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

Постановлением Правительства РФ от 

25.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных 

услуг»; 

 Распоряжением Правительства РФ от 

25.12. 2013 года № 2516-р «Об 

утверждении Концепции развития 

механизмов предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде»;  

Приказ Минэкономразвития РФ от 

30.08.2011 № 424 «Об утверждении 

Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров 

муниципального имущества»;  

Конституция РК от 11.04.2014; 

Устав МО Ручьёвское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

12 АР 

Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного 

участка 

постановление о 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного 

участка; 

уведомление об 

отказе в 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного 

участка 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 51-

ФЗ;  

Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

Земельным кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-

ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;

  



ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 

03.08.2018) «О государственной регистрации 

недвижимости»; 

ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ; 

 ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»; 

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»; 

Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013  

№ 2516-р «Об утверждении Концепции 

развития механизмов предоставления 

государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде»;  

Распоряжение Правительства РФ от 08.10. 

2015 г. № 2004-р. «Схема территориального 

планирования Российской Федерации 

применительно к территориям Республики 

Крым и г. Севастополя в отношении областей 

федерального транспорта  

(железнодорожного, воздушного, морского, 

внутреннего водного, трубопроводного 

транспорта), автомобильных дорог 

федерального значения, энергетики, высшего 

образования и здравоохранения 

утвержденная»;  

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 27.11.2014№ 762 «Об 

утверждении требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории и формату схемы расположения 

земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории при 

подготовке схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории в форме 

электронного документа, формы схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой 

осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе»;  



 Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 12.01.2015 № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без 

проведения торгов»; 

 Приказ Минэкономразвития России от 

14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и 

способов подачи заявлений об утверждении 

схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории, заявления о проведении 

аукциона по продаже земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, или аукциона 

на право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, 

заявления о предоставлении земельного 

участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, и 

заявления о перераспределении земель и 

(или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в 

форме электронных документов с 

использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а 

также требований к их формату»;  

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 01.09.2014  

№ 540 «Об утверждении Классификатора 

видов разрешенного использования 

земельных участков»); 

Приказ Минэкономразвития России от 

20.06.2016 № 378 (ред. от 29.06.2018) «Об 

утверждении отдельных форм выписок из 

Единого государственного реестра 

недвижимости, состава содержащихся в них 

сведений и порядка их заполнения, а также 

требований к формату документов, 



содержащих сведения Единого 

государственного реестра недвижимости и 

предоставляемых в электронном виде, 

определении видов предоставления сведений, 

содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, и о внесении 

изменений в Порядок предоставления 

сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, 

утвержденный приказом Минэкономразвития 

России от 23 декабря 2015 г.  

№ 968»;  

Приказ Минэкономразвития России от 

14.01.2015 № 6 «О порядке взимания и 

размерах платы за возможность подготовки 

схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного документа 

с использованием официального сайта 

федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области 

государственного кадастрового учета 

недвижимого имущества и ведения 

государственного кадастра недвижимости в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»;  

 Конституция Республики Крым; 

 ЗРК от 29.05.2014 № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной 

власти Республики Крым»; 

ЗРК от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования имущественных 

и земельных отношений на территории 

Республики Крым»; 

ЗРК от 15.01.2015 года № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений»;  

Постановление Совета министров РК от 

30.10.2015 года № 855 «Об утверждении 

схемы территориального планирования РК»; 

Постановление Совета министров РК от 

16.02.2015 года № 44 «Об утверждении 

Порядка подготовки схемы расположения 

земельного участка или земельных участков 



на кадастровом плане территории и проекта 

межевания территории»; 

 Распоряжением Совета министров РК от 

11.04.2016 года № 343-р «Об утверждении 

Плана мероприятий по достижению значения 

показателя «доля граждан», использующих 

механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме в 

РК» к 2018 году – не менее 70 процентов»; 

Устав МО Ручьёвское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым                                                             

 

13 АР Утверждение 

схемы 

расположения 

земельного 

участка на 

кадастровом 

плане территории 

постановление об 

утверждении 

схемы 

расположения 

земельного 

участка на 

кадастровом 

плане территории;  

уведомление об 

отказе в 

утверждении 

схемы 

расположения 

земельного 

участка на 

кадастровом 

плане территории  

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

 Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ;  

 Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 51-

ФЗ; 

 Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-

ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан  

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;

  

ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 

03.08.2018) «О государственной регистрации 

недвижимости»;  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»;  

ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»; 

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»;  

 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013года № 2516-р «Об утверждении 

Концепции развития механизмов 

предоставления государственных и 



муниципальных услуг в электронном виде»; 

Распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 08.10. 2015 г. № 2004-р. 

«Схема территориального планирования РФ 

применительно к территориям Республики 

Крым и г. Севастополя в отношении областей 

федерального транспорта 

(железнодорожного, воздушного, морского, 

внутреннего водного, трубопроводного 

транспорта), автомобильных дорог 

федерального значения, энергетики, высшего 

образования и здравоохранения 

утвержденная";  

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 27.11.2014  

№ 762 «Об утверждении требований к 

подготовке схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории и формату 

схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного документа, 

формы схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, подготовка 

которой осуществляется в форме документа 

на бумажном носителе»; ( 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 12.01.2015 № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без 

проведения торгов»;  

 Приказ Минэкономразвития России от 

14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и 

способов подачи заявлений об утверждении 

схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории, заявления о проведении 

аукциона по продаже земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, или аукциона 

на право заключения договора аренды 



земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного 

участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, 

заявления о предоставлении земельного 

участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, и 

заявления о перераспределении земель и 

(или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в 

форме электронных документов с 

использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", а 

также требований к их формату";  

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 01.09.2014  

№ 540 «Об утверждении Классификатора 

видов разрешенного использования 

земельных участков»;  

Приказ Минэкономразвития России от 

20.06.2016 № 378 (ред. от 29.06.2018) «Об 

утверждении отдельных форм выписок из 

Единого государственного реестра 

недвижимости, состава содержащихся в них 

сведений и порядка их заполнения, а также 

требований к формату документов, 

содержащих сведения Единого 

государственного реестра недвижимости и 

предоставляемых в электронном виде, 

определении видов предоставления сведений, 

содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, и о внесении 

изменений в Порядок предоставления 

сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, 

утвержденный приказом Минэкономразвития 

России от 23 декабря 2015 г.  

№ 968»;  

Приказ Минэкономразвития России от 

14.01.2015 № 6 «О порядке взимания и 

размерах платы за возможность подготовки 

схемы расположения земельного участка или 



земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного документа 

с использованием официального сайта 

федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области 

государственного кадастрового учета 

недвижимого имущества и ведения 

государственного кадастра недвижимости в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет";  

 Конституция Республики Крым; 

 ЗРК от 29.05.2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной 

власти Республики Крым»;  

ЗРК от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования имущественных 

и земельных отношений на территории 

Республики Крым»;  

 ЗРК от 15.01.2015 года № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений»;  

Постановление Совета министров РК от 

30.10.2015 года № 855 «Об утверждении 

схемы территориального планирования 

Республики Крым»: 

Постановление Совета министров РК от 

16.02.2015 года № 44 «Об утверждении 

Порядка подготовки схемы расположения 

земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории и проекта 

межевания территории»;  

Распоряжение Совета министров РК от 

11.04.2016 года № 343-р «Об утверждении 

Плана мероприятий по достижению значения 

показателя «доля граждан», использующих 

механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме в 

Республике Крым» к 2018 году – не менее 70 

процентов»; 

Устав МО Ручьёвское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым                                                             

14 АР «Выдача 

справок о наличии 

или отсутсвии 

архивные 

справки;  

 архивные 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

 Физиче

ские 

лица 

  Конституция РФ от 12.12.1993;  

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 



личного 

подсобного 

хозяйства, о 

наличии или 

отсутствии 

печного 

отопления 

физическим 

лицам, 

проживающим в 

частном секторе» 

выписки; 

 архивные копии; 

тематические 

подборки копий 

архивных 

документов; 

тематические 

обзоры архивных 

документов; 

информационное 

письмо; 

уведомление о 

невозможности 

предоставить 

информацию 

поселения самоуправления в Российской Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;

  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 

31.12.2017) «О персональных данных»; 

ФЗ от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном 

деле в Российской Федерации» (с 

изменениями, в редакции от 28.12.2017);  

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013 года № 2516-р «Об утверждении 

Концепции развития механизмов 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде»; 

 Приказ Минкультуры России от 31.03.2015 

№ 526 «Об утверждении правил организации 

хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

документов в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления и 

организациях»; 

 

 

Приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

03.03.2020 № 24 «Об утверждении Правил 

организации хранения, комплектования, 

учета и использования документов 

Архивного фонда Российской Федерации и 

других архивных документов в 

государственных и муниципальных архивах, 

музеях и библиотеках, организациях 

Российской академии наук»; 

«Методические рекомендации по 

исполнению запросов социально-правового 



характера» Федерального архивного 

агентства Всероссийского научно-

исследовательский института 

документоведения и архивного дела;  

Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 

ЗРК от 14.08.2014 № 50-ЗРК «Об архивном 

фонде Республике Крым» (с изменениями от 

15.12.2014 № 32-ЗРК/2014 «О внесении 

изменений в некоторые законы Республики 

Крым»;  

  ЗРК от 09.12.2014 № 28-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике 

Крым отдельными государственными 

полномочиями Республики Крым в сфере 

архивного дела"; 

Устав МО Ручьёвское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым                                                             

 

15 АР «Оказание 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва в рамках 

реализации  

муниципальных 

программ» 

оказание поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва в рамках 

реализации 

мероприятий 

муниципальных 

программ. 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 

ФЗ от 24.07. 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в РФ»; 

 ФЗ от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан в РФ»; 

ЗРК от 17.06.2014 г. № 30-ЗРК «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в 

Республике Крым» 

16 АР «Дача   

письменных 

разъяснений 

налоговым 

органам,  

налогоплательщик

ам, плательщикам 

сборов  и 

налоговым 

агентам по 

вопросам 

применения 

нормативных 

Предоставление 

письменных 

разъяснений 

налогоплательщик

ам по вопросам 

применения 

нормативных 

правовых актов 

Ручьёвского 

сельского 

поселения о 

местных налогах и 

сборах 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ»; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 



правовых актов 

муниципального 

образования  

Ручьёвское  

сельское 

поселение 

поселения 

Раздольненского 

района 

Республики Крым  

о местных налогах 

и сборах» 

 

услуг»  

 

17 АР « Совершение 

нотариальных 

действий, 

предусмотренных 

законодательство

м Российской 

федерации, в 

случае отсутствия 

в поселении 

нотариуса» 

Удостоверение 

завещаний, 

доверенностей, 

выдача 

дубликатов 

нотариально 

удостоверенных 

документов, 

свидетельствован

ие верности копий 

документов 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 Основы законодательства РФ о 

нотариате» (ч.1 ст.37); 

 ФЗ от 06.10.2003№  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»  

18 АР «Об 

утверждении 

административног

о регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги «Выдача 

разрешения на 

захоронение 

(перезахоронение, 

разрешения на 

установку 

надмогильных 

сооружений 

(надгробий)» 

Выдача 

разрешения на 

захоронение 

(перезахоронение)

, разрешения на 

установку 

надмогильных 

сооружений 

(надгробий) 

(далее - 

Административны

й регламент) 

определяет 

порядок и 

стандарт 

предоставления 

муниципальной 

услуги, сроки и 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 В соответствии с Федеральным законом 

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления», Федеральным законом 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Законом 

Республики Крым от 30.12.2015 № 200-

ЗРК «О погребении и похоронном деле в 

Республике Крым» 



последовательнос

ть действий по ее 

исполнению 

19 АР «Об 

утверждении 

административног

о регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

«Признание 

помещений 

жилыми 

помещениями, 

жилых 

помещений 

пригодными 

(непригодными) 

для проживания и 

многоквартирных 

домов 

аварийными и 

подлежащими 

сносу или 

реконструкции» 

 бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

- Жилищным кодексом Российской Федерации 

от 29 декабря 2004 г. N 188-ФЗ (первоначальный текст 
опубликован в издании "Собрание законодательства 

Российской Федерации" от 3 января 2005 г. N 1 (часть 1), 

ст. 14); 
- Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 

210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" 

(первоначальный текст опубликован в издании 

"Собрание законодательства Российской Федерации" от 
2 августа 2010 г. N 31, ст. 4179); 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" 

(первоначальный текст опубликован в изданиях: 

"Российская газета" от 8 октября 2003 г. N 202, 
"Парламентская газета" от 8 октября 2003 г. N 186, 

"Собрание законодательства Российской Федерации" от 

6 октября 2003 г. N 40, ст. 3822); 
- постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом" 

(первоначальный текст опубликован в издании 

"Собрание законодательства Российской Федерации" от 
6 февраля 2006 г. N 6, ст. 702). 

 

20 АР «Об 

утверждении 

административног

о регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги «Выдача 

разрешений на 

право вырубки 

зеленых 

насаждений» на 

территории 

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

Выдача 

разрешений на 

право вырубки 

зеленых 

насаждений 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

- Конституция Российской Федерации; 
- Земельный кодекс Российской Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ;  

- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 
№ 200-ФЗ;  

- Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды";  
- Федеральный закон от 06 10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи» 
- Постановление Правительства РФ от 

25.01.2013 № 33 «Об использовании простой 



Раздольненского 

района Республик 

Крым» 

электронной подписи при оказании государственных и 

муниципальных услуг» 

- Постановление Правительства РФ от 
26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в 

электронной форме государственных и муниципальных 

услуг» 
-Постановление Правительства РФ от 

23.06.2021 № 963 «Об утверждении Правил 

межведомственного информационного взаимодействия 
при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг, в том числе рекомендуемых правил организации 

межведомственного информационного взаимодействия 
между исполнительными органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации и (или) 

органами местного самоуправления, и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

- Распоряжение Правительства РФ от 

11.04.2022 № 837-р «О Концепции перехода к 

предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю 
абсолютного большинства государственных и 

муниципальных услуг без необходимости личного 

присутствия граждан» 
- Распоряжение Правительства РФ от 

01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня 

документов и сведений, находящихся в распоряжении 
отдельных федеральных органов исполнительной 

власти, государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации и необходимых для 
предоставления государственных и муниципальных 

услуг исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органам местного 
самоуправления» 

- Приказ Госстроя Российской Федерации от 

15.12.1999 №153 "Об утверждении правил создания, 
охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации";  

- Приказ Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 
«Об утверждении Правил создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской 

Федерации»;  
- Приказ Минприроды России от 05.08.2020 № 

564 «Об утверждении Особенностей использования, 

охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных 
на землях населенных пунктов»;  

- Приказ Минприроды России от 29.03.2018 № 

122 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции»;  
- Конституция Республики Крым 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 28.03.2018 № 145 «Об утверждении 
перечня государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами Республики Крым, 
предоставление которых посредством комплексного 

запроса не осуществляется» 

- Постановление Совета министров 
Республики Крым от 19.05.2016 № 215 «О 

государственных информационных системах 



Республики Крым» 
21 АР «Об 

утверждении 

административн

ого регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

«Направление 

уведомления о 

планируемом 

сносе объекта 

капитального 

строительства и 

уведомления о 

завершении 

сноса объекта 

капитального 

строительства» 

на территории 

Ручьевского 

сельского 

поселения 

Раздольненского 

района» 

Республики 

Крым 

 

Направление 

уведомления о 

планируемом 

сносе объекта 

капитального 

строительства и 

уведомления о 

завершении 

сноса объекта 

капитального 

строительства 

беспла

тно 

 Администраци

я  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон  

"Об общихпринципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" 

Федеральный закон "Об организации  

предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

Федеральный закон "Об электронной подписи"; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 "Об 

утверждении Правил организации 

деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

 
 

22 АР «Об 

утверждении 

административног

о регламента 

предоставления 

Выдача копий 
муниципальных 
правовых актов 
администрации, 
находящихся на 
хранении 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

Конституция РФ от 12.12.1993;  

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»;  



муниципальной 

услуги "Выдача 

копий 

муниципальных 

правовых актов 

администрации, 

находящихся на 

хранении" 

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;

  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 

31.12.2017) «О персональных данных»; 

ФЗ от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном 

деле в Российской Федерации» (с 

изменениями, в редакции от 28.12.2017);  

Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013 года № 2516-р «Об утверждении 

Концепции развития механизмов 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде»; 

 Приказ Минкультуры России от 31.03.2015 

№ 526 «Об утверждении правил организации 

хранения, комплектования, учета и 

использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных 

документов в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления и 

организациях»; 

Приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

03.03.2020 № 24 «Об утверждении Правил 

организации хранения, комплектования, 

учета и использования документов 

Архивного фонда Российской Федерации и 

других архивных документов в 

государственных и муниципальных архивах, 

музеях и библиотеках, организациях 

Российской академии наук»; 

«Методические рекомендации по 

исполнению запросов социально-правового 

характера» Федерального архивного 

агентства Всероссийского научно-

исследовательский института 

документоведения и архивного дела;  

Конституция Республики Крым от 

11.04.2014; 



ЗРК от 14.08.2014 № 50-ЗРК «Об архивном 

фонде Республике Крым» (с изменениями от 

15.12.2014 № 32-ЗРК/2014 «О внесении 

изменений в некоторые законы Республики 

Крым»;  

  ЗРК от 09.12.2014 № 28-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике 

Крым отдельными государственными 

полномочиями Республики Крым в сфере 

архивного дела"; 

Устав МО Ручьёвское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым                                                             
 

23 АР «Об 

утверждении 

административног

о регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги "Выдача 

дополнительного 

соглашения о 

внесении 

изменений в 

действующий 

договор аренды 

земельного 

участка" 

Выдача 
дополнительного 
соглашения о 
внесении 
изменений в 
действующий 
договор аренды 
земельного 
участка 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

- Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации;  

- Земельный кодекс Российской Федерации;  

- Градостроительный кодекс Российской 

Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»; - Федеральный закон 

от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»;  

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»; 

 - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

 - Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости»;  

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой 

системе межведомственного электронного 

взаимодействия»;  

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 07.07.2011 № 553 «О порядке 

оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления 

государственных и (или) муниципальных услуг, в 

форме электронных документов»;  

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 



электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг»;  

- Постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении 

Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при 

обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг и о внесении изменения в 

Правила разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления 

государственных услуг»;  

 - Конституция Республики Крым; \- Закон 

Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования имущественных и 

земельных отношений на территории Республики 

Крым»; 

- Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений» 
24 АР «Об 

утверждении 
административног
о регламента 
предоставления 
муниципальной 
услуги 
«Предоставление 
разрешения на 
осуществление 
земляных работ» 

Предоставление 
разрешения на 
осуществление 
земляных работ 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

Конституция Российской Федерации, принятой 

всенародным голосованием. 12.12.1993. 

Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ. 

Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

Приказ Ростехнадзора от 15.12.2020 N 528 "Об 

утверждении федеральных норм и правил в 

области промышленной безопасности "Правила 

безопасного ведения газоопасных, огневых и 
ремонтных работ" 

 

25 АР «Об 

утверждении 

Постановка на 
учёт, 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

 Физиче

ские 

беспла

тно 

 Земельный кодекс Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 



административног

о регламента 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

«Постановка 

граждан на учет в 

качестве лиц, 

имеющих право 

на 

предоставление 

земельных 

участков в 

собственность 

бесплатно» 

 

предоставление 
земельного 
участка 

сельского 

поселения 

лица самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  

Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений",  

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 10.02.2015 № 41 "Об утверждении 

Порядка ведения очередности граждан на 

получение в собственность (аренду) земельного 

участка, находящегося в собственности 

Республики Крым или муниципальной 

собственности" 

26 АР  

Предоставление 

земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, 

гражданину или 

юридическому 

лицу в 

собственность 

бесплатно» на 

территории 

Ручьёвского 

сельского 

Предоставление 
земельного 
участка 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

Земельный кодекс Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  

Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений",  

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 10.02.2015 № 41 "Об утверждении 

Порядка ведения очередности граждан на 

получение в собственность (аренду) земельного 

участка, находящегося в собственности 

Республики Крым или муниципальной 

собственности" 



поселения 

27 АР  

«Прекращение 

прав на 

земельный 

участок» на 

территории 

Ручьёвского 

сельского 

поселения на 

территории 

Ручьевского 

сельского 

поселения 

Раздольненского 

района» 

Республики Крым 

Прекращение  
прав на 
земельный 
участок 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

беспла

тно 

Земельный кодекс Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  

Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений",  

 

28 АР  

Признание 

граждан 

малоимущими в 

целях постановки 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договорам 

социального 

найма» 

Признание 
граждан 
малоимущими 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские 

лица 

беспла

тно 

Земельный кодекс Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  

Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений",  

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 10.02.2015 № 41 "Об утверждении 

Порядка ведения очередности граждан на 

получение в собственность (аренду) земельного 

участка, находящегося в собственности 

Республики Крым или муниципальной 

собственности" 

29 АР  

«Рассмотрение 

уведомления о 

Рассмотрение 
уведомления о 
проведении 

бесплат

но 

 Администрация  

Ручьёвского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

беспла

тно 

Земельный кодекс Российской Федерации, 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",  

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ "Об 



проведении 

публичного 

мероприятия» 

публичного 
мероприятия 

лица организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  

Закон Республики Крым от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений",  

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 10.02.2015 № 41 "Об утверждении 

Порядка ведения очередности граждан на 

получение в собственность (аренду) земельного 

участка, находящегося в собственности 

Республики Крым или муниципальной 

собственности" 

 

 


